
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...............................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................6 

                      

                     FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Ata......................................................................................................................................................................................................9 

  

 

           Porto Alegre, 14 de março de 2018.    Edição n. 2331 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
BOLETIM N. 071/2018 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 30/01/2018, RAQUEL PIGATTO TREVISAN, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 875, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0379/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 05/02/2018, MARCELO DA SILVA, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 876, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0380/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 06/02/2018, KARINA DA SILVA TOZZI, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 877, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0396/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 05/02/2018, FERNANDO GUISSO DOS REIS, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 878, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0410/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 26/02/2018, HANDRIA CECATO DAL'LAGO, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 893, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0546/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 22/02/2018, CARINA MORSCHBACHER MAURER, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 888, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0547/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 28/02/2018, LEONARDO DOS SANTOS PADILHA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 889, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0549/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 14/02/2018, TIAGO PATIAS, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 887, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0550/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 19/02/2018, MARCHELLA SOUZA PLETES, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 883, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0552/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 20/02/2018, RAÍSSA MONTEIRO BÜLOW, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 884, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0553/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 15/02/2018, FRANCIELE MABONI DE OLIVEIRA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 885, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0554/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 21/02/2018, MANUELA MICHELON, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 881, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0555/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 21/02/2018, LUANA GAZIERO, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 882, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0556/2018).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 08/02/2018, BEATRIZ GRAEFF ZANOTELLI, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, conforme Termo de Adesão n. 880, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0557/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 061/2018 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR 
BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Cristina Cusin Petrucci 3429202/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Andre Goncalves Martinez 3429369/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Claudio Ari Pinheiro de Mello 1755048/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Clovis Braga Bonetti 3429121/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Decio Luis Silveira da Mota 3429199/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Everton Luis Resmini Meneses 3429296/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Flavia Raphael Mallmann 3429261/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Joao Ricardo Santos Tavares 3429156/1 26/02/2013 a 24/02/2018 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
Jose Francisco Seabra Mendes Junior 3429172/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Lisete Erbes 3429300/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Luciara Robe da Silveira 3429180/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Lucilene Estrazulas Falcetta 3429105/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Luis Cesar Goncalves Balaguez 3429245/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Luiz Carlos Gick Fan 3429113/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Luiz Eduardo Ribeiro de Menezes 3429148/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Marcela Romera 3432033/1 23/02/2013 a 21/02/2018 

Martha Silva Beltrame 3429288/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Neidemar Jose Fachinetto 3429130/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Paulo Eduardo de Almeida Vieira 3429091/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Pedro Jardel da Silva Coppeti 3429253/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Ricardo Melo de Souza 3429210/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Roberta Brenner de Moraes 3429229/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Simone Spadari 3429164/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 062/2018 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR 
BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Aline Vaccari Coimbra 3441644/1 01   15 % 08/02/2018 

Cintia Ionara Ramalho 3432220/1 01   15 % 05/02/2018 

Cristina Pinto Costa 3440931/1 01   15 % 06/02/2018 

Daniel Ciochetta 3442560/1 01   15 % 25/02/2018 

Jeferson Velter 3444376/1 01   15 % 22/02/2018 

Jose Renato Vargas Garcia 2711648/2 01   15 % 05/02/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Aline Vaccari Coimbra 3441644/1 05   15 % 08/02/2018 

Andreia Cardoso Barth 3436578/1 06   18 % 28/02/2018 

Andreia Lucia de Oliveira Fagundes 3631338/1 06   18 % 25/02/2018 

Andressa de Maman Barrios 3626962/1 02   06 % 12/02/2018 

Bruna Mano Ferreira de Mello 3450287/1 03   09 % 28/02/2018 

Bruno Disconzi Vieira 3426386/1 07   35 % 10/02/2018 

Christian Eberle Pacheco 3379361/4 06   18 % 16/02/2018 

Christiane Goncalves Guimaraes 3450147/1 03   09 % 15/02/2018 

Cintia Ionara Ramalho 3432220/1 05   15 % 05/02/2018 

Cristina Pinto Costa 3440931/1 05   15 % 06/02/2018 

Daniel Ciochetta 3442560/1 05   15 % 25/02/2018 

Daniel Ricci Araujo 3450210/1 03   09 % 27/02/2018 

Debora Luise Kudiess 3450309/1 03   09 % 27/02/2018 

Denise Setubal 3361772/2 06   18 % 17/02/2018 

Diego Caldeira Vasconcellos 3411354/2 03   09 % 07/02/2018 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
Eliandra dos Santos Bolzan 3439682/1 06   18 % 27/02/2018 

Elisa Borstmann Jensen 4214080/1 03   09 % 15/02/2018 

Fabio Porcher Alves 3450406/1 03   09 % 27/02/2018 

Fausto Dalcin 3450228/1 03   09 % 27/02/2018 

Gilberto Foschiera 3439054/1 08   40 % 25/02/2018 

Gustavo Fetter de Almeida 3450180/1 03   09 % 27/02/2018 

Isabel Cristina Nicolás Audy 3450473/1 03   09 % 27/02/2018 

Jeferson Velter 3444376/1 05   15 % 22/02/2018 

Joel Borba Alves 3358100/2 06   18 % 14/02/2018 

Jose Renato Vargas Garcia 2711648/2 05   15 % 05/02/2018 

Lisier Bochehin 3092011/2 03   09 % 01/02/2018 

Luciane Pereira Vieira 3430243/1 09   45 % 19/02/2018 

Marcos Rogerio Polo 4235487/1 01   03 % 18/02/2018 

Melissa Marin 3452352/1 04   12 % 24/02/2018 

Remir Francisco Pies 3450724/1 08   24 % 28/02/2018 

Renata Ferreira Vignochi 3435172/1 06   18 % 13/02/2018 

Ricardo Zorrer da Silva 3028275/2 03   09 % 27/02/2018 

Sheila Cristiane Alves Ortiz da Silva 3450503/1 03   09 % 27/02/2018 

Silvana Doris Perin 3446522/1 04   12 % 09/02/2018 

Simone de Macedo Marques Saad 3450430/1 03   09 % 27/02/2018 

Vinicius Bernardi Lirio 3450511/1 03   09 % 27/02/2018 

  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Lucia Vieira Vargas 3434990/1 24/02/2013 a 22/02/2018 

Claiton Prado Machado 3787346/1 25/02/2013 a 23/02/2018 

Cristina Pinto Costa 3440931/1 08/02/2013 a 06/02/2018 

Daniel Coelho Vaz Henriques 3782719/1 04/02/2013 a 02/02/2018 

Daniela Vallandro de Aragao 3440982/1 23/02/2013 a 21/02/2018 

Edson Fernando Maraschin 3432904/1 12/02/2013 a 10/02/2018 

Edson Mauro Bergold 3787842/1 01/03/2013 a 27/02/2018 

Felipe Siqueira Moreira 3440966/1 24/02/2013 a 22/02/2018 

Flavio Peraca da Silva 2536129/3 08/02/2013 a 06/02/2018 

Glayco de Bem Almeida 3432939/1 27/02/2013 a 25/02/2018 

Larisa Machado Dias 3427366/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Laura Fernandez Avellanal 3440915/1 03/02/2013 a 01/02/2018 

Ligiane de Marchi Brombilla 2936402/3 26/02/2013 a 24/02/2018 

Marcos Manoel Veiga dos Santos 3440877/1 26/02/2013 a 24/02/2018 

Maria Elaine Sartoni dos Santos 3429237/1 25/02/2013 a 23/02/2018 

Nicanor Carvalho Simões 3787834/1 01/03/2013 a 27/02/2018 

Regina Silva da Silva 3782808/1 04/02/2013 a 02/02/2018 

Silvana de Azevedo Pimenta 3432890/1 05/02/2013 a 03/02/2018 

Thayana Jacom Isbarrola dos Santos 3431916/1 28/02/2013 a 26/02/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
BOLETIM N. 063/2018 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR 
BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Patricia Foppa Michelon Pena 3445283/1 01   15 % 09/01/2018 30/01/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Bruna Pereira Farias 4199529/2 01   03 % 24/11/2017 24/11/2017 

Cauê Noé Livi 4447743/1 01   03 % 13/12/2017 19/01/2018 

Denise Tavares Augusto 3399273/2 01 a 03   09 % 24/11/2017 24/11/2017 

Patricia Foppa Michelon Pena 3445283/1 05   15 % 09/01/2018 30/01/2018 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 064/2018 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Anderson Grimaldi Petersen 3596419/2 02   06 % 15/02/2018 

Cristiane Soares Jose 4231430/2 01   03 % 04/02/2018 

Daiane dos Passos Sabedot 4233204/1 01   03 % 02/02/2018 

Dinara Teresinha da Silva Domingues 3625567/1 02   06 % 03/02/2018 

Fernando Prange Martini 3446573/1 04   12 % 26/02/2018 

Jéssyca Fernandes Moreschi 4233883/1 01   03 % 04/02/2018 

Paola Francesca Guizzo Rigotto 4235592/1 01   03 % 21/02/2018 

Sophia Salerno Peres 4234219/1 01   03 % 07/02/2018 

Tatiana da Silva Fermino 3431207/1 07   21 % 20/02/2018 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Cristiane Regina Pasquali da Costa Conceiçao 3198162/3 10/02/2013 a 08/02/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
   
 

BOLETIM N. 065/2018 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR 
BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Patricia Disegna 3441407/1 01   15 % 24/01/2018 01/02/2018 

 
 
 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Joao Francisco Araujo Pedri 4201264/2 01   03 % 29/09/2017 14/02/2018 

Patricia Disegna 3441407/1 05   15 % 24/01/2018 01/02/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
SGA N. 00679.000.015/2018 

 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS 
PRODUTORES DE ALGODÃO - ABRAPA; OBJETO: 
locação do imóvel situado em Brasília/DF, na SAF Sul, 
Quadra 02, Edifício Via Office, 2° andar, sala 202, matriculado 
no Registro de Imóvel sob n. 146.364, com área de 295,31m², 
destinado à instalação e ao funcionamento do Escritório de 
Apoio à atuação dos Ministérios Públicos da região sul – Rio 
Grande do Sul, Santa Catarina e Paraná; VIGÊNCIA: 36 
meses, a contar de 1° de abril de 2018; VALOR MENSAL: R$ 
23.500,00, conforme disposições estabelecidas no ajuste; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3920; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 24, inciso X, da Lei Federal n. 8.666/93 e Lei Estadual 
n. 11.389/99. RATIFICAÇÃO em 12 de março de 2018, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de março de 2018.  
ROBERVAL SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 
PROCESSO ELETRÔNICO N. 00588.000.050/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula de 
registro de preços, pregão eletrônico n. 037/2017, ata n. 
022/2017 e ratificação publicada no Diário Eletrônico deste 
Ministério Público Estadual do dia 13 de março de 2018, que 
tem como contratada a ODETE L B BEZ EIRELI EPP, para 
fazer constar que o número da ata é 022/2017, e não como 
constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de março de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00722.00016/2015-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ELCIO 
RESMINI MENESES, ID n. 3428460; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IXP9349, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 38/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: apurar 
possível lesão ao patrimônio público e violação de princípios 
da Administração Pública, decorrentes da redução do horário 
de funcionamento de órgãos do Poder Executivo Municipal e 
do consequente pagamento de remuneração integral a 
diversos servidores públicos que realizam cargas horárias de 
trabalho inferiores àquelas previstas para os respectivos 
cargos. INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: apurar 
eventual malversação de verbas públicas para a construção 
de Subestação Transformadora na 10ª CRS, em Alegrete/RS. 
INVESTIGADO(S): 10ª Coordenadoria Regional de Saúde. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00725.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de Araujo. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: apuração da prática de ato 
de improbidade administrativa por irregularidades nas contas 
do Executivo de Bom Jesus. INVESTIGADO(S): José Paulo 
de Almeida. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00735.00003/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. OBJETO: apurar a prática de 
suposto ato de improbidade administrativa consistente em: 1) 
influenciar médico (coinvestigado) a emitir laudo para o qual 
não teria a formação suficiente na especialidade médica 
demandada, ou influir, de qualquer forma, para evitar a 
internação de paciente adolescente, em situação de reiterados 
surtos psicóticos, a pretexto de economizar recursos públicos 
para um número maior de pacientes; e 2) fazer informação 
falsa, em processo judicial de medida protetiva para o mesmo 
adolescente, dizendo ter cumprido liminar, internando o 
paciente, quando, em verdade, o mesmo estava ainda em 
casa, sem qualquer encaminhamento à internação hospitalar. 
INVESTIGADOS(S): Antônio Sartori, Joel Cardoso, Marcos 
Oliveira Carvalho e Rafael de Andrade Luna. LOCAL DO 
FATO: Campo Novo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.00053/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Pinto Lucena. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
apurar prática de ato(s) de improbidade administrativa em 
decorrência de irregularidades no Pregão Presencial n.. 
92/2014 da Prefeitura de Canoas, no qual restou vencedora a 
empresa MECANICAPINA LIMPEZA URBANA LTDA, bem 
como decorrentes da possível contratação da referida 
empresa, mesmo havendo determinação do Tribunal de 
Contas do Estado para que o Gestor Público se abstivesse de 
contratá-la. INVESTIGADOS: JAIRO JORGE DA SILVA e 
MECANICAPINA LIMPEZA URBANA LTDA. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.049/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Espumoso. OBJETO: relatou o denunciante que no 
Pregão Presencial 001/2016, de 19 de janeiro de 2016, houve 
aquisição de combustível com valor superior ao praticado pelo 
comércio, sem que tenha havido reequilíbrio dos valores do 
combustível. INVESTIGADO(S): Lírio Riva. LOCAL DO FATO: 
Prefeitura Municipal de Colorado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.892/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferição da regularidade de atribuição de função gratificada ao 
servidor público municipal Edson Antonio Borba para cargo 
cujo provimento é em comissão. INVESTIGADO(S): Município 
de Frederico Westphalen. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01774.000.120/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: possível prática 
de atos de improbidade administrativa, resultando em lesão ao 
patrimônio público. INVESTIGADO(S): Christiane Balzaretti 
Bordin, Marinice Emília Wagner, Mateus Dal Cortivo Scariot. 
LOCAL DO FATO: Gramado, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Herval. OBJETO: apurar irregularidades em 
processo seletivo para preenchimento de vaga para a função 
de cozinheira. INVESTIGADO(S): Município De Herval. 
LOCAL DO FATO: Herval.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.195/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Horizontina. OBJETO: Regularização da 
fiscalização dos repasses municipais à AUNIH para subsídio 
do transporte intermunicipal de universitários. 
INVESTIGADO(S): Município De Horizontina. LOCAL DO 
FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: apurar a prática, em tese, de improbidade 
administrativa (art. 10, caput, XIII, art. 11, caput, inciso I, da 
Lei n. 8.429/1992), por parte de Alceu Antônio Bueno De 
Oliveira, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 
Atividades Públicas Essenciais de Palmeira das Missões, por 
ter autorizado, sem base legal, o emprego de maquinário, 
caminhão e funcionários da Prefeitura Municipal para 
realização de serviços em favor do cidadão Michael 
Fernandes Lara, no terreno urbano particular situado na Rua 
Borges de Medeiros, entre os números 465 a 479, de 
propriedade de Denise Cassenote Awad e José Alessandro 
Barbosa Martins, fato ocorrido no dia 10 de outubro de 2017, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Alceu Antonio Bueno de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Designação Excepcional de Palmeira 
das Missões. OBJETO: apurar irregularidades nas aquisições 
de materiais de encanamento de água e esgoto e outros 
análogos pela Prefeitura Municipal de Lajeado do Bugre/RS 
da empresa Paulo Adriano Santos De Quadros (CNPJ n. 
27.003.788/0001-46), que não teria sede própria (empresa 
“fantasma”), com possível prática de atos de improbidade 
administrativa (arts. 9º a 11 da Lei n. 8.429/92) por parte do 
Prefeito Municipal Roberto Maciel Dos Santos e do 
representante legal da mencionada pessoa jurídica Paulo 
Adriano Santos De Quadros. INVESTIGADOS(S): Paulo 
Adriano Santos de Quadros e Roberto Maciel Santos. LOCAL 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
DO FATO: Lajeado do Bugre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.398/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran 
Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: 
antigo RD.00827.00140/2014 - diversas irregularidades com 
gastos vinculados ao orçamento da Secretaria de Educação 
de Pedras Altas no ano de 2014. INVESTIGADO(S): Município 
de Pedras Altas. LOCAL DO FATO: Pedras Altas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.163/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: apurar 
a prática de ato de improbidade praticado pelo Prefeito 
Municipal de Chiapetta, Éder Luis Both, em relação à 
ausência de controle eficaz de efetividade dos servidores 
médicos, a partir de 2017, causando prejuízo ao Erário. 
INVESTIGADO(S): Éder Luis Both. LOCAL DO FATO: 
Chiapetta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.162/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: apurar 
a prática de ato de improbidade praticado pelo Ex-prefeito 
Municipal de Chiapetta, Osmar Kuhn, em relação à ausência 
de controle eficaz de efetividade dos servidores médicos, nos 
anos de 2011 a 2016, causando prejuízo ao Erário. 
INVESTIGADO(S): Osmar Kuhn. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.152/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
acompanhamento e fiscalização da implementação, pelo 
Poder Legislativo do Município de São Martinho/RS, dos 
dispositivos previstos na Lei n. 12.527/2011, denominada Lei 
de Acesso à informação. INVESTIGADO(S): Poder Legislativo 
de São Martinho. LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
apurar a suposta omissão parcial do ex-prefeito municipal 
Aníbal Moacir da Silva quanto às deliberações da comissão 
que conduziu o processo administrativo especial N. 12.209/15 
INVESTIGADO(S): Aníbal Moacir da Silva. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.591/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades na escala de trabalho dos 

Enfermeiros e Técnicos em Enfermagem junto ao Hospital 
Municipal e Pronto Atendimento Municipal de São Pedro do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: apurar eventuais irregularidades 
quanto à compensação previdenciária, ocorrida entre os 
meses de setembro e outubro de 2016, de valores repassados 
das contas do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor- 
FAPS para o Poder Executivo Municipal, constando como 
investigado o Município de Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapucaia do Sul. LOCAL DO 
FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.098/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: verificar irregularidades na 
recusa de recebimento dos veículos objeto do Edital de 
Licitação n. 30/2014, do Município de Sobradinho, bem como 
o direcionamento no edital de licitação n. 65/2014. 
INVESTIGADO(S): Município De Sobradinho. LOCAL DO 
FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Marchiori Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
apurar possíveis irregularidades no serviço do SAMU em 
Alvorada.  INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL 
DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.097/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades na gestão de 
contas da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção 
do Investimento-AGDI, em decorrência de eventual ato de 
improbidade administrativa, com prejuízo ao erário, perpetrado 
pela servidora comissionada SANTA IZABEL PALUDO, em 
razão de ausência habitual ao seu local de trabalho, qual seja, 
Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do 
Investimento AGDI, com simulação de registro ponto, nos 
anos de 2015 e 2016. INVESTIGADO(S): Santa Izabel 
Paludo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.148/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: averiguar a possível prática de atos de improbidade 
administrativa perpetrados pelo agente penitenciário Aldimar 
Almeida da Rosa, lotado no Instituto Psiquiátrico Forense Dr. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
Maurício Cardoso, conforme fatos apontados no Processo de 
Sindicância Administrativa n. 050-16, da Corregedora-Geral 
da Superintendência dos Serviços Penitenciários-SUSEPE. 
INVESTIGADO(S): Aldimar Almeida da Rosa. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.152/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: averiguar a regularidade do percebimento de 
adicional de insalubridade por servidores da Secretaria 
Estadual da Saúde, cujo pagamento estaria ocorrendo sem 
que fosse precedido de perícia técnica hábil a atestar a 
característica insalubre da atividade desenvolvida pelo 
servidor. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02360.000.022/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
elaboração de minuta de projeto de lei relativo à remuneração 

dos integrantes do Comitê de Investimentos do Departamento 
de Previdência do Município de Porto Alegre - PREVIMPA. 
INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre - RS - 
PREVIMPA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.097/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de 
Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar eventual irregularidade no encaminhamento 
de futura contratação de empresa terceirizada para a 
prestação de serviços atualmente desenvolvidos pela 
Fundação de Economia e Estatística Siefried Emanuel Haiser. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
março de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 
 

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR  
DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS – CG-FRBL 

 
Às 14h do dia 19 de fevereiro de 2017, reuniram-se, na sala de reuniões do 12º andar da Torre Norte da Sede Institucional do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - 
FRBL, Subprocuradora-geral de Justiça de Gestão Estratégica Dra. ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, o conselheiro representante 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, promotor de Justiça GUSTAVO MUNHOZ, os conselheiros representantes do 
Poder Executivo Estadual, sendo da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, VERA MARIA GORCZAK FIGUEIRÓ, da 
Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos, IRANY BERNARDES DE SOUZA e MARIA ELIZABETH ROSA PEREIRA, os 
conselheiros representantes das associações que integram o Conselho Gestor, sendo da Cáritas Brasileira Regional do Rio Grande do 
Sul, MARINÊS BRESSON, da Associação Gaúcha de Proteção ao Ambiente Natural – AGAPAN, ROBERTO REBÉS ABREU e do 
Instituto Gaúcho de Estudos Ambientais – InGá, VICENTE MEDAGLIA, o Promotor-Assessor da Presidência do Conselho Gestor do 
FRBL CLOVIS BRAGA BONETTI e o Secretário-Executivo em exercício do Conselho Gestor do FRBL, RODRIGO KONZEN SEIBEL. A 
reunião foi aberta pela Presidente do Conselho Gestor - CG, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci que primeiramente comentou quantos 
aos valores depositados na conta corrente do FRBL – em torno de R$ 3.900.000,00 – e o possível cancelamento do projeto Radar 
Móvel em função da complexidade das operações envolvidas. Quanto aos projetos aprovados, alguns aguardam a consolidação dos 
procedimentos de transferências de valores, a cargo da Seccional da CAGE-Contadoria e Auditoria Geral do Estado. Na sequência, o 
conselheiro Irany de Souza falou sobre material técnico de orientação em rede das diversas entidades envolvidas na prevenção do uso 
e acompanhamento de usuários de drogas e sua possível publicação com recursos do FRBL ou do MPRS. Em relação à parte 
dedicada ao expediente, A Presidente Ana Petrucci indagou dos presentes quanto à concordância dos termos da Ata da 10ª Reunião 
do Conselho Gestor, sucedendo em sua aprovação e assinatura pelos conselheiros presentes naquela reunião. Na sequência, abrindo 
a ordem do dia, a Presidente questionou sobre o andamento dos trabalhos de elaboração dos editais de chamamento público a serem 
desenvolvidos pelos grupos de trabalho constituídos. A conselheira Marinês Bresson expressou o seu protesto quanto ao ritmo dos 
trabalhos relacionados ao Saneamento Básico Rural, do qual o conselheiro Roberto Abreu relatou as atividades do Grupo de Trabalho, 
que terá a colaboração de técnicos da Secretaria Estadual do Meio Ambiente na confecção do edital e com previsão de entrega para 
março de 2018 e análise do material na reunião subsequente. O conselheiro Vicente Medaglia discorreu sobre a proposta para o termo 
de referência, minuta do edital, critérios de avaliação, plano de trabalho e demais documentos componentes do Edital de Chamamento 
Público de Conselhos Escolares, faltando elaborar a minuta do termo de colaboração. Este material será enviado para análise dos 
conselheiros, os quais terão prazo de 15 dias para análise e devolução à Secretaria Executiva, que fará a compilação das sugestões e 
submissão para deliberação pelo Conselho Gestor na reunião subsequente. Quanto ao Chamamento Público para Formação Técnico-
Profissional, a Presidente Ana Petrucci observou que o prazo para recebimento de propostas foi prorrogado em função do período de 
recesso/ férias e assim possibilitar um maior número de entidades interessadas. Em relação à Comissão de Avaliação deste 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2331 

 

Nº 001 
Chamamento, esta será formada pelos conselheiros Irany de Souza, Roberto Abreu e Vicente Medaglia. Em relação ao novo edital 
para recebimento de projetos e propostas de manifestação de interesse, o mesmo será objeto de deliberação na próxima reunião do 
Conselho Gestor. Na sequência, foram discutidas eventuais restrições legais às transferências de recursos entre entes da Federação 
em função do ano eleitoral e como isso poderia impactar na destinação de recursos pelo FRBL. Por fim, ficou marcada a próxima 
reunião para 12 de março de 2018. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e foi lavrada a presente ata, que vai assinada 
por mim, Rodrigo Konzen Seibel, na condição de Secretário-Executivo em exercício do CG-FRBL, e pelos demais Conselheiros do 
FRBL. 
 


		2018-03-14T09:37:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




